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Program

Grażyna Bacewicz  Sinfonietta för stråkar (1935)
1909-1969   Allegro

    Andante

    Vivo      
    
Amanda Maier-Röntgen    Violinkonsert i d-moll (1875)
1853-1894   Allegro risoluto    

Johan Svendsen   Romans i G-dur för violin och orkester op. 26 (1881)
1840-11911

    PAUS

Antonín Dvořák     Symfoni nr 8 i G-dur op. 88 (1889)
1841-1904   Allegro con brio

    Adagio

    Allegretto grazioso — Molto vivace

    Allegro ma non troppo 

               

      

      Konserten beräknas pågå till ca 21.10
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František Macek, dirigent

Den tjeckiske dirigenten František Macek har 
snabbt vunnit internationellt erkännande för 
sitt musikaliska kunnande, sin energi och inten-
sitet. František har examen från Akademien för 
scenkonst i Prag och Kungliga Musikhögskolan 
i Stockholm, den omfattar en mångsidig utbild-
ning i orkester- och kördirigering, orgel och ti-
dig musik.

František Macek utsågs till chefsdirigent för Slo-
vakiska Sinfoniettan 23/24, och sedan 2020 är 
han konstnärlig ledare för en internationell mu-
sikfestival i Kroměříž.  2021 debuterade han som 
dirigent för Polska Radions Symfoniorkester. 

Han samarbetar regelbundet med orkestrar i 
Tjeckien och har även uppdrag utomlands såsom 
med Norrköping Symfoniorkester Orquesta de Valencia, Opéra Orchestre National Mont-
pellier, Wiener Concert-Verein, Nederlands Symfonieorkest, Orchestre national de Lille, 
Orchestre national Montpellier Occitanie, Gävle Symfoniorkester m.fl.

Alva Holm, violin

Alva Holm, född 2000, debuterade med Göteborgs Symfoniker som 16-årig, då hon vann 
Polstjärnepriset med sitt framträdande av Carl Nielsens Violinkonsert. Sedan dess har 
hon fortsatt att utforska den enorma repertoaren som har skrivits för fiol, både violin-
konserter och kammarmusik. 2022 vann hon svenska Solistpriset och har sedan dess re-
gelbundet uppträtt som konsertsolist och kammarmusiker; i den senare i duo med sin 
bror, pianisten Elias Holm. Hon har spelat med nordiska orkestrar som Copenhagen Phil, 
Aarhus Symfoni, Bergens filharmoniska orkestrar, Gävle symfoniorkester, Sveriges Ra-
dios Symfoniorkester m.fl. 

Alva är uppvuxen i Köpenhamn och startade sin utbildning på Kungliga danska musik-
konservatoriet i Köpenhamn hos den ukrainske violinisten Alexandre Zapolski. Hon fort-
satte sina studier vid Norges Musikhögskola i Oslo och i Berlin på Musikhögskolan Hanns 
Eisler för professor Stephan Picard.

Alva har varit mottagare av prestigefyllda stipendier från Augustinus Fonden, Sonnin-
Fonden, Jacob Gades Legat och Carl och Anne Marie Carl-Nielsens Legat. Alva Holm spe-
lar på en Antonius Stradivarius “Maurer Van Veen, Elphinstone” anno 1705, utlånad av 
Anders Sveaas’ Stiftelse.

Foto: Dani Havel



violinkarriären, och all tid kunde ägnas åt 
komposition. Om sig själv skrev Bacewicz: 
”Jag brukar inte gå utan springa, jag talar 
fort, till och med min puls är högre än an-
dras”. Alltid bråttom, alltid strängt uppta-
gen. Inte ens de nya fasorna i form av Stalins 
maktutövning knäckte hennes skaparkraft, 
men 1969 ändades hennes liv allt för tidigt 
av en hjärtattack. 

En kort men mästerlig konsert 

På bilder av Amanda Maier-Röntgen anar 
man en person med verklig stjärnkvalitet. 
Det saknas inte fotografier, Amanda var en 
stor kändis i sin tids europeiska musikliv. 
Men i Sohlmans musiklexikon från 1970-ta-
let nämns hon bara i förbigående, som 
hustru till den holländska tonsättaren och 
pianisten Julius Röntgen, och dyker bara 
upp i texten om honom. Där sägs också att 
en violinsonat av henne har publicerats. Det 
är allt, och svårt att tro att en lika betydande 
manlig musiker hade blivit så bortglömd i 
över hundra år. 

Amanda föddes i Landskrona, fadern var 
bland mycket annat konditor, violinist och 
musiklärare. Vid tiden för Amandas födsel 
examinerades han som musikdirektör, 
tjugo år senare blev hon själv landets första 
kvinna med den titeln. Redan som sextonår-
ing var hon lärarnas favorit vid Musikaliska 
Akademien, med sin ”järnflit” i studierna 
av violin, piano, orgel, komposition och 
kontrapunkt. Utbildningen fortsatte 1873 
i Leipzig, tidens högborg inte minst för 
kompositionsstudier. Hos violinläraren 
Engelbert Röntgen träffade hon sonen Ju-
lius, de förlovades 1876 och gifte sig 1880 i 
Amandas hemstad.  

En av Polens främsta 

Intresset för Grażyna Bacewicz har ökat 
stadigt under 2000-talet, och efter decen-
nier i skuggan av järnridån är hennes plats 
bland Polens främsta tonsättare under förra 
århundradet nu självklar. Produktionen är 
stor med bland annat fyra symfonier, sju 
violinkonserter, lika många stråkkvartetter 
och inte minst ett antal mycket betydande 
verk för stråkensemble. Här möter vi i Sin-
fonietta för stråkar från 1935 en ung men 
redan mästerlig tonsättare. 

I Paris hade hon vid början av trettiotalet 
studerat för bland andra Nadia Boulanger, 
och fascinerats av mellankrigstidens neo-
klassicism. Dess klarhet och vitalitet kombi-
nerades med en helt egen mix av känslighet 
och rejäla muskler. Från 1936 var Bacewicz 
konsertmästare i Polska radioorkestern och 
turnerade som solist i Europa. Andra världs-
kriget satte stopp för det, men hon fortsatte 
att komponera och framträdde i hemlighet 
vid underjordiska konserter i Warszawa. 

Efter kriget återupptogs turnéerna, och 
hon började även undervisa vid konser-
vatoriet i födelsestaden Łódź. En allvarlig 
trafikolycka på femtiotalet satte stopp för 

Bacewicz, Maier-Röntgen, Svendsen och Dvořák



Det är okänt varför bara inledningen av 
hennes Violinkonsert från 1875 har överlevt. 
Inga spår av satserna två och tre har hittats, 
trots att de nämns i Amandas dagbok. Ur-
uppförandet i Halle, det lite senare i Leipzig 
och framförandet i Stockholm 1876 omfat-
tade alla enbart den första satsen. Resten 
kanske helt enkelt aldrig instrumenterades. 
Även i denna korta form är konserten 
mästerlig, urtypisk för ”Leipzigskolan” men 
också klart personlig. 

Det sena 1870-talet präglades för Amanda 
av ansträngande turnéer, i Norden och 
andra europeiska länder, och av långa 
vistelser i Leipzig. Solistkarriären avbröts 
vid giftermålet, men Amanda fortsatte att 
komponera. Man bosatte sig i Amsterdam 
och ordnade musikaliska salonger för stor-
heter som Joseph Joachim, Clara Schumann, 
Brahms och Grieg. 

En lycklig tillvaro, men molnen hopade sig. 
Amanda fick tre missfall, och därpå problem 
med lungorna som hon efter en tid tycktes 
ha hämtat sig från. Men hälsan var fortsatt 
klen, och en hjärnblödning tog hennes liv 
vid bara 41 års ålder.

Berömd dirigent

Även Johan Svendsen tog sig till Leipzig 
för sina högre studier, tio år innan Amanda 
Maier, men vägen dit var lite knaggligare 
än hennes. Född i Christiania, son till en 
militärmusiker som blev hans lärare på 
violin med flera instrument. Femton år gam-
mal kom Johan till regementsmusiken på 
Akershus fästning som soloklarinettist, men 
spelade också flöjt, trombon och slagverk. 
Samtidigt komponerade han polkor, valser 
och marscher, bra att ha om man skulle 
tjäna lite extra som dansmusiker. Hans 
möten med europeisk konstmusik väckte 
en längtan till utlandet, men familjens 
ekonomiska resurser var små. 

Våren 1862 gav 
han sig i väg i 
hemlighet, i hopp 
om att på något 
vis ta sig till kon-
servatoriet i Leip-
zig. Han tragg-
lade sig fram som 
violinist i kaféer 
och restauranger 
i Sverige, Dan-
mark och Tyskland, men avlöningarna 
räckte inte långt. Han lärde sig faktiskt 
aldrig riktigt att sköta sin personliga eko-
nomi speciellt väl. Familjen hörde inget från 
Johan förrän ett brev till modern anlände 
från Hamburg efter tio månader. 

”Vilken olydig son du har…” skrev han 
ångerfullt, men snart skedde undret: Den 
svensk-norska konsuln i Lübeck lyckades 
ordna ett kungligt stipendium för studier 
vid den åtrådda institutionen i Leipzig. 



Nervproblem i vänster hand hindrade ty-
värr en karriär som instrumentalist. Men 
komponerandet lockade verkligen också, 
och med tiden blev Svendsen även en be-
römd dirigent. 

Romans för violin och stråkar från 1881 är 
hans klart mest spelade verk, en världssuccé 
som blev bland det sista han skrev innan 
dirigerandet tog över. Svendsens norska 
förläggare hade beställt något för violin 
och orkester. Tiden tröt, men det sägs att 
tillfälle gavs då några av tonsättarens elever 
råkade missa sina lektioner. En eftermiddag 
och kväll kunde då ägnas åt komponeran-
det och orkestreringen av hela romansen. 
Svendsen misslyckades än en gång med att 
bedöma värdet av sitt arbete, och sålde alla 
rättigheterna för en blygsam summa. 

Nya idéer i lantlig idyll

Den engelska beställningen av hans sjunde 
symfoni hade gett Antonín Dvořák råg i 
ryggen. Nu vågade han ryta i mot sin för-
läggare Fritz Simrock, som irriterat honom 
alltmer genom att bara efterfråga inkomst-
bringande småstycken. I ett ampert brev 
klargjorde Dvořák att en ambitiös konstnär 
inte kunde avstå från de stora formerna, 
exempelvis symfonier. Hans nästa verk i 
den genren skulle minsann få ges ut av 
Novello i London. 

Symfoni nr 8 komponerades i den lantliga 
idyll som han skapat åt sig själv i södra 
Böhmen. I augusti 1889 började arbetet, 

blandat med promenader på hedarna, 
uppfödning av duvor och annat rogivande. 
Han ville skriva något som skiljde sig från 
de tidigare symfonierna, med nya idéer på 
ett nytt sätt. Sagt och gjort, den åttonde 
symfonin bryter friskt mot konventionerna 
i en rad avseenden och är fri från all akade-
misk tyngd. Dvořáks melodiska inspiration 
flödar som alltid, hans yngre kollega Leoš 
Janáček talade hänfört om hur ”två, tre, ja 
upp till fem anslående motiv dyker upp på 
en och samma gång”. 

Tonsättaren uruppförde själv symfonin i Prag 
1890, och ett par månader senare dirigerade 
han den med stor succé hos Philharmonic 
Society i London som stöttat honom än en 
gång. Året därpå utnämndes Dvořák till 
hedersdoktor vid universitetet i Cambridge. 
Den sedvanliga föreläsningen ersattes av 
ett nytt framförande av symfonin i London, 
kvällen innan de akademiska festligheterna. 
Tveklöst en mer välklingande lösning. 

       /Gunnar Lanzky-Otto



Poste Restante
Kungsbacka Piano Trio c/o Musik i Uppland

I höst lanserar Musik i Uppland en ny kammarmusikscen i Sal B med  
Kungsbacka Piano Trio som residensensemble 2025-2026. 

Poste Restante abonnemang 960 kr: 5 st konserter plus en offentlig Masterclass,  
egen stol, konsertintroduktioner och rabatt på dryckes- och matpaket. 

Lösbiljetter: 240 kr

Mer information i det nya säsongsprogrammet som kan hämtas i foajén och  
på Musik i Upplands hemsida. 

Illu
stration

: Stin
a P

ersson

Orkesterserie

Uppsala Kammarorkesters konserter i Stora salen Uppsala Konsert & Kongress

Stora abonnemanget från 2 550 kr: 10 st konserter egen stol, konsertintroduktioner 
Lilla abonnemanget från 1 300 kr: 5 st konserter egen stol, konsertintroduktioner 

Du som redan är abonnent har förtur på dina tidigare platser. I tisdags skickades mejl 
från Tickster/Uppsala Kammarorkester där kan du enkelt förnya ditt abonnemang.  
Om du inte fått mejl, kontakta UKK biljettkassan, tel. 018-727 90 00. 

Lösbiljetter: från 160 kr (OBS! Dessa börjar säljas 12 juni)

Mer information i det nya säsongsprogrammet som kan hämtas i foajén och  
på Musik i Upplands hemsida. 

Livs levande musik säsongen 2025 — 2026



Musik i Upplands kommande konserter

29 - 31 maj, Stora salen UKK 
Imagine Sweden  
Upptäck morgondagens stjärnor! Vinnare från hela landet möts för att tävla om förstapriset  
i Imagine Sweden Riksfinal. Under tre kvällar spelar Sveriges just nu absolut bästa unga  
musiker i Uppsala!

Torsdag 29 maj, riksfinalkväll 1 
Fredag 30 maj, riksfinalkväll 2 
Lördag 31 maj, galafinal med stor prisutdelning. På scenen förra årets vinnare och gästspel 
från internationella vinnare

Arrangör för riksfinalen 2025 är Imagine Sweden och Musik i Uppland.  
Bakom Imagine Sweden står Musik i Dalarna och RMS Regional Musik i Sverige. 

24 - 28 juni & 1 -5 juli 12.00 Uppsala domkyrka 
Tornmusik  

Linnékvintetten spelar uppe i domkyrkans torn ut över Domkyrkoplan.  
Därefter, kl 12.30, följer en halvtimmes konsert inne i domkyrkan. Fri entré

Arrangeras i samarbete med Uppsala domkyrka och Uppsala Kommun

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation- och marknadansvarig:  
Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Stiftelsen Musik i Uppland är en regional musikorganisation i Uppsala med Region 
Uppsala som huvudman. Vår verksamhetsidé är att ge invånare i Uppsala län 
musikupplevelser med levande musik av högsta kvalitet. Det gör vi med anställda 
musiker och ett stort antal frilansande grupper och musiker. www.musikiuppland.se

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Se alla våra kommande konserter här!
Musik i Upplands kalendarium

Lästips! Amanda Maier-Röntgen 

Klas Gagge (som höll i kvällens konsertintroduktion), har skrivit den första biografin över ton- 
sättaren och violinisten Amanda Maier. Den utkom 2024 och finns att beställa via bokus.com.

Följ oss på Sociala medier: 


